

三重県地域防災計画  
令和5年3月修正案概要

# 三重県地域防災計画 令和5年3月修正案概要

## 1 三重県地域防災計画（地震・津波対策編）

### （1）初動対応レビューの内容の反映：緊急派遣チームの整備・派遣

令和4年に実施した「南海トラフ地震をはじめとする大規模地震の初動対応レビュー」をふまえ、大規模災害発生時において、市町から被害状況や支援要請などの情報収集や総括的支援を行う、緊急派遣チームの整備・派遣について修正を行いました。

<主な修正箇所>

- 第2部 発災後対策 第5章 防災体制の整備・強化  
第1節 災害対策機能の整備及び確保（予防13） 第3項 対策  
(新旧対照表P.9)

### （2）食物アレルギーへの対応

国の防災基本計画において食物アレルギーへの対応が盛り込まれたことをうけ、避難時における食物アレルギーを有する者のニーズの把握やアセスメントの実施、食物アレルギーに配慮した食料の確保等について修正を行いました。

<主な修正箇所>

- 第2部 災害予防・減災対策 第5章 救援物資等の供給  
第2節 救援物資等の供給（予防23） 第3項 対策  
(新旧対照P.27)

### （3）その他時点修正が必要な事項

県庁内各部局や各市町、各関係機関から出された意見に基づき修正を行います。

## 2 三重県地域防災計画（風水害等対策編）

### （1）初動対応レビューの内容の反映：緊急派遣チームの整備

令和4年に実施した「南海トラフ地震をはじめとする大規模地震の初動対応レビュー」をふまえ、大規模災害発生時において、市町から被害状況や支援要請などの情報収集や総括的支援を行う、緊急派遣チームの整備について修正を行いました。

<主な修正箇所>

- 第2部 災害予防・減災対策 第5章 防災体制の整備・強化  
第1節 災害対策機能の整備及び強化（予防12） 第3項 対策  
(新旧対照表P. 7)

### （2）食物アレルギーへの対応

国の防災基本計画において食物アレルギーへの対応が盛り込まれたことをうけ、避難時における食物アレルギーを有する者のニーズの把握やアセスメントの実施、食物アレルギーに配慮した食料の確保等について修正を行いました。

<主な修正箇所>

- 第5部 被災者支援・復旧対策 第2章 避難者支援等の活動  
第3節 救援物資等の供給（復旧5） 第3項 対策  
(新旧対照表P. 35)

### （3）第四管区海上保安本部との連絡体制などを整理

航空機・列車・船舶事故で一つにまとめられていた項目を、第四管区海上保安本部と協定を結んだことをうけ、船舶事故を切り分けて海上災害として独立させたいうで、県と第四管区海上保安本部で連携を密に対応するため、海上災害発生時に必要となる連絡体制等について整理を行いました。

<主な修正箇所>

- 第6部 事故等による災害対策 第2章 重大事故等対策  
第2節 海上災害への対策（旧：流出油事故等への対策）（事故3） 第3項 対策  
(新旧対照表P. 39)

### （4）その他時点修正が必要な事項

県庁内各部局や各市町、各関係機関から出された意見に基づき修正を行います。